CAP. II. — 5. Et hoc quæritum est, quid de his observari oporteat, qui post baptismum omni tempore incontinentiae voluptatibus dediti, in extremo fine vitæ suæ pœnitentiam simul et reconciliationem communionis exposcent (*23, q. 4, c. 45*).

6. De his observatio prior, durior; posterior, interveniente misericordia, inclinatior. Nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur pœnitentia, sed communio negaretur. Nam cum illis temporibus crebrae persecutio[n]es essent, ne communionis concessa facilitas homines de reconciliatione securos non revo- caret a lapsu, merito negata communio est; concessa pœnitentia, ne totum penitus negaretur: et duriorem remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ecclesie suis reddidit, jam de pulso terrore, communionem dari ^g abeuntibus pla-

^f Editi, excepto Quesn. quia post: fragrantibus mss.

^g Sic Lab., Sirm. et plures ac potiores mss. Alii vero editi, *obeuntibus*; et infra c. im Dion. et Isid. subsequi, pro sequi. Disciplina illa durior, ab Innocentio inmorata, maxime in Liberitano concilio can. 6, 7, 8, etc., obtinet. Obtinuerat et antea in Africâ, sed apud quosdam dumtaxat episcopos, qui quidem ita *mandam pacem nœchis non putaverunt, et in toto pœnitentiae locum contra adulterium clauserunt*, ut tamen a corpiscoporum suorum alter sentirent, ac pacem eis concedentium collegio minime recesserint, ut tradit Cyprianus epist. 52, ad Antonianum. Severitatis huius quodam præterea exemplum in vulgato Ambrosii libro de Lapsi virginis consecrata, ad quam c. 8, n. 38, est hic sermo: *Inhabe pœnitentia u. que ad extremum vite, nec tibi præsumas ab humana die venia u. dari; quia decipit te, qui hoc tibi polliceri voluerit. Quæ eni. u. proprie in Dominum peccasti, ab ipso solo te convenit in die judicii expectare remedium. Quamvis autem Cyprianus in laudata epistola lapsis nec pœnitentiam nec indulgentiam denegandam fuse prohet; sub ejusdem tamen finem hoc decernit: Pœnitentia non agentes, nec dolorem delictorum suorum toto corde et manifesta lamentationis suæ professione testantes, prohibendos omniu[m] censuimus a spe communicacionis et pacis, si in infirmitate atque in periculo cœperint de recari: quia rogare illos non delicti pœnitentia, sed mortis u. gentis admonitio compellit; nec dignus est in morte accipere solatum, qui se non cogitavit esse moriturum. Quæ quidem sententia si cum Pamelio paulo durior censenda est, idem dicendum erit et de hoc Arelatensis synodi dancis 22: De his qui apostulant et numquam ut at*

ebit, et propter Domini misericordiam, quasi vindictam A peccata vindictam. Viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consuerunt: et ideo mulieribus, prodito earum criminis, communio negatur. Virorum autem, latente commisso, non facile aliquis ex suspicionibus abstinetur. Qui utique submovebitur, si ejus flagitium detegatur. Cum ergo par causâ sit, interdum, probatioe cessante, vindictæ ratio conquiescit.

CAP. III. — 7. Quæstum etiam est super his, qui post baptismum administraverunt, et aut tormenta sola exercuerunt, aut eam capitalem protulere sententiam.

8. De his nihil legimus a majoribus definitum. Menincent enim a Deo potestates has suis concessas, et propter vindictam noxiorem, gladium fuisse permisum, et Dei esse ministrum vindicem in iusmodi datum (*Rom. xiii, 4, 4*). Quemadmodum igitur reprehenderent factum, quod auctore Deo viderent esse concessum? De his ergo ita, ut hactenus servatum est, sic habemus, ne aut disciplinam exercere, aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ipsis autem in ratione reddenda gesta sua omnina servabuntur.

CAP. IV. — 9. Et illud desideratum est sciri, cur communicantes viri cum adulteris uxoris non convenient, cum contra uxoris in consortio adulterorum virorum manere videantur.

10. Super hoc (32, q. 8, c. 23; *Ivo p. 8, c. 24*) Christiana religio adulterium in utroque sexu participatione condemnat. Sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, et non habent latentia

ecclesia representant, ne quidem paenitentiam agere querunt, et postea infirmitate arrepti petunt communionem, placuit eis non dandam communionem, nisi revaluerint, et egerint dignos fructus paenitentiae. Verum hoc illis ita visum est, non quod de Dei lenititia, sed quod de paenitentie iusmodi veritate valde diffuderent. Et quidem Cyprianus sub finem libri ad Demetrianum docet, nullam seram esse paenitentiam adhuc in hoc mundo manenti, neminemque ab ea absterrei aut peccatis debere aut annis; veniam confient dari, et ad immortalitatem sub ipsa morte translari. Quæ licet de baptismi gratia maxime dicat, dubium tamen non est quin et de omni paenitentia post baptismum suscepta, modo vera sit, idem sentiat. Hinc, ut ipsius epistolis 13, 14, 15, etc., videre est, magno studio semper cavit, ne decesset qui lapsis, si premi infirmitate aliqua et periculo cœperint, exomologesi facta pacem et communionem impertiret. Quod vero nunc desinit Innocentius, hoc postea Coeslinus epist. 4, ad episcopos Viennensis et Narbonensis provinciæ 5, et Leo epist. 10, ad Theodorum, n. 5, diserte confirmant, et antea clerici Romanus apud Cyprianum epist. 3, ad clericum Carthaginensem, præscriperat his verbis: Si, qui in hanc tentationem inciderunt, cœperint apprehendi infirmitate, et agant paenitentiam facti sui, et desiderent communionem, utique subveniri eis debet. Hieronymus supra pag. 350 Iatrons exemplum nobis propositum notat, ne quis aliquando seram conversionem putaret. Sed ibi conversionem ac mutationem petit.

a Pith. ms., tormenta sua. Verius alii sola, quibus scilicet mors reis non inferatur. Quorūm haec instituantur quæstio, ex epistola 25 Ambrosii, ad Studium, supplere et explicare liceat. Is quippe pariter quæsierat, utrum quis post latam capitalem sententiam abstinere a sacramentorum communione deberet.

A peccata vindictam. Viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consuerunt: et ideo mulieribus, prodito earum criminis, communio negatur. Virorum autem, latente commisso, non facile aliquis ex suspicionibus abstinetur. Qui utique submovebitur, si ejus flagitium detegatur. Cum ergo par causâ sit, interdum, probatioe cessante, vindictæ ratio conquiescit.

CAP. V. — 11. Illud etiam (23, q. 4, c. 46; *Ivo p. 10, c. 94*) sciitari voluisti, an preces dictantibus liberum concedatur, utique post baptismi regenerationem, a principibus poscere mortem alicujus, vel sanguinem de reatu. Quam rem principes numquam sine cognitione concedunt; sed ad judices commissa ipsa vel crimina semper remittunt, ut causa cognita vindicentur. Quæ cum quæsitori fuerint delegata; aut absolutio, aut damnatio pro negotiis qualitatè profertur. Et dum legum in improbosis exercetur auctoritas, erit dictator immunis.

CAP. VI. — 12. De his etiam requisivit dilectionis tua, qui interveniente repudio, alii se matrimonio copularunt. Quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse conjugum, ad aliam copulam festinarunt, neque possunt adulteri non videri, instanti, ut etiam haec personæ, quibus tales conjunctæ sunt, etiam ipse adulterium commississe videantur, secundum illud quod legimus in Evangelio: Qui dimiserit uxorem suam, et duxerit aliam, dœchatur; similiter et qui dimissam duxerit, mœchatur;

Cui Ambrosius n. 2 respondet: Sunt, extra Ecclesiam tamen, qui eos in communionem non vocent sacramentorum caelestium, qui in aliquos capitalem sententiam ferendam aestimaverunt. Statimque addit: Plerique etiam sponte se abstinent; et laudantur quidem; nec ipsis eos possumus non predicare, qui auctoritatem Apostoli eatenus observamus, ut iis communionem non audeamus negare. Demum quid majoribus ea de re visum sit n. 9 aperit his verbis: Et ideo majores nostri maluerunt indulgentib[us] esse circa judices, ut dum gladius eorum timetur, reprimetur scelerum furor, et non incitaretur: quod si negaretur communio, videretur criminorum vindicata pena. Maluerunt igitur priores nostri, ut in voluntate magis abstinentis, quam in necessitate sit legis.

D b Ad marginem ms. Colb. Langob. ista notatur capituli hujus summa: De advocatis, qui secundum facinus promunt sententias Veroru de iis potius, qui capitales poscunt sententias, immo qui eas poscentibus preces dictant, quam de iis qui promunt hujusmodi sententias, quæstio existit. Haec autem, sicut et quæ cap. 3 proposita est, quantum a sanguine abhorreat Ecclesia, patefaciunt. Sic vero Innocentius iis, qui post baptismum vel administraverint, vel capitalem sententiam postulantibus preces dictaverint, communionem non negat, ut eos tamen a clero arceri epist. 37, n. 5, doceat.

c Præce concil. edit. ac plures mss., cause cognitæ. Exemplar Regium coll. Dion. cum Colb. Langob., causa cognita vindicetur. Secundam nostram lectionem, quoniam exhibent alii libri, ante vindicentur, subauditur criminis. Vide Cod. Th. lib. n. tit. 16, leg. 1, et lib. xix, tit. 40, leg. 4.

d In veteri ms. Corb. et altero Colb. hic non existat mœchatur. Salva esset sententia integrilas, si postea mœchatur subjicerent.

tur (*Matth. xix, 9*). Et ideo omnes a communione fidelium abstinentes. De parentibus autem, aut de propinquis eorum nihil talè statui potest, nisi intentores illiciti consortii suisse detegantur.

CAP. VII. — 13. Qui vero libri recipiantur in canone, ^b brevis annexus ostendit. Hæc sunt quæ desiderata moneri voce voluisti : Moysi libri quinque, id est, *Genesis*, *Exodi*, *Levitici*, *Numeri*, *Deuteronomi*, et *Iesu Nave*, *Judicum* unus, *Regnum* libri quatuor, *sicut et Ruth*, *Prophetarum* libri sexdecim, *Salomonis* libri quinque, *Psalterium*. Item historiarum, *Job liber* unus, *Tobi liber* unus, *Esther* unus, *Judith* unus, *Machabæorum* duo, *Esdræ* due.

EPISTOLA VII ^c.

AD CLERUM ET POPULUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Eos ex ipsorum metu sententia consolatus Innocentius, inquam alterius episcopi in locum Joannis viventis subrogationem deplorat. Tum solos canones Nicænos recipiendos, aliosque qui eis adversentur, repudiandos esse declarat. Demum significat sibi curæ esse ut ecumenica synodus congregetur.

INNOCENTIUS episcopus presbyteris et diaconis, et universo clero ac populo ecclesie Constantinopolitanæ, qui sunt sub Joanne episcopo, dilectis fratribus salutem.

1. Ad ea quæ patiuntur una est patientia consolatio. Ex litteris charitatis vestra, quas per Germanum presbyterum et Casianum diaconum misistis, scenam malorum, quam ob oculos posuistis, anxiam solitudine cognovi : quantiaque calamitatibus et seruans fides laborebat, repetita saepius lectione perspergi. Quam quidem rem sola patientia consolatio sanare potest. Dabit enim brevi Deus noster finem tantis tribulationibus, et hæc juvabit tolerasse.

^a In priscis edit. hic additur *tales* : quod abest a mss. Deinde sex probe notæ mss. subjiciunt, omnes a communione abstinentes. Post verbum autem abstinentes, istud, esse manifestum est, quod Innocentius responsoris hujus initio expressit, subauditum. Quare nihil est, cur cum Quesn. substituatur abstinenti præter fidem niss.

^b Dionysius hic addidit scripturarum. Cui voci subinde Hispanæ collectionis auctor præposuit sanctarum. Utramque arripuit Isid., sed neutrām habent alii mss. Porro hic brevis nomen catalogum sonat. Idem libri sacri, eti non eodem ordine, in canone 47 concilii Carthaginensis 111, anno 397, consignati inter canonicas Scripturas recensentur. Hujus autem concilii laudatus canou Codici cap. eccl. Afr. o. 24 inscriptus legitur cum ista accessione : *Hoc etiam fratris et consacerdoti nostro Bonifacio vel aliis eorum partium episcopis pro confirmando isto canone innocescat : quia a patribus ista accepimus in ecclesia legenda.* Unde conjectura est, concilii Carthaginensis 111, de sacris libris decretum, in altero concilio Carthaginensi, quod anno 419 Bonifacio Romano pontifice celebratum est, recitatum esse atque cum mox dicta clausula confirmatum.

^c Huc respxisse videtur concilium Toletanum iv anno 633 celebratum, cum can. 13 dixit : *Apocalypsim librum multorum conciliorum auctoritas et synodica sanctorum præsum Romanorum decretis Joannis evangelistæ esse præscribunt, et inter diuersos libros recipiendum.* Inde et hanc epistolam synodicam suisse colligere est.

^d Quæ uncinis inclusa sunt, omittit Quesn. neque existant nisi in exemplaribus coll. Dion. Hisp. et Isid. Mox idem Quesn. cum uno ms. Colb. et altero Pith.

A Paralipomenon libri duo. Item novi Testamenti : Evangeliorum libri quatuor, Pauli apostoli epistolæ quatuordecim, epistolæ Joannis tres, epistolæ Petri duæ, epistola Judæ, epistola Jacobi, Actus Apostolorum, ^e Apocalypsis Joannis. Cætera autem, quæ vel sub nomine Matthiæ sive Jacobi minoris, vel sub nomine Petri et Joannis, quæ a quadam Leucio scripta sunt ^d [vel sub nomine Andreæ, quæ a Nexocharide et Leonida philosophis], vel sub nomine Thomæ, et si qua sunt alia, non solum repudianda, verum etiam noveris esse damnanda. Data x kalendas Martias ^e, Stilicou secundo et Anthemio viris clarissimis consulibus.

B Ἰννόκεντιος ἐπίσκοπος πρεσβυτέρου καὶ διακόνου καὶ πατρὸς τῷ Χλάδῳ καὶ τῷ Δεκτῷ τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἐκκλησίας, τοῖς ὑπὸ τὸν ἐπίσκοπον Ἰωάννου, ἀγαπητοῖς ἀδελφοῖς χαιρεῖ.

Ἐκ τῶν γραμμάτων τῆς ὑμετέρας ἀγάπας, ἀποκεκτήθεις διὰ Γερμάνου τοῦ πρεσβυτέρου καὶ πατέρου τοῦ διακόνου ἀπεστάλκατε, τὸν ἀκηπὴν τὸν κακὸν, ἣν πρὸ τῶν ὄφελμάν ἔθητε, ἐμμερίμην φροντίδα πατέρας, ὅσκος τε τὸ πτοτικός κάμψει ταλαιπωρίας τε καὶ πόνοις, ἐπεναληφθεὶς πολλάκις τῇ ἀναγνώσει κατεῖδον. Ὄπερ πρόγραμ μόνο τα παράληπτα τῆς ὑπομνήμας λάτη. Δώσει γέρ τὸ τάχις ἡ πρέτερος θεὸς ταῖς τοσαύταις θύλφεσι τέλος, καὶ ταῦτα συνοῦσσι ὑπερηφάνειαν. Ἀλλὰ γέρ εὐτὸν τὸν ἀναγνωστα

præfert, et si qua sunt talia, ubi cæteris in libris legi-
tur alia.

• Februarii 20, ann. 405. Apud Merlin. et Quesn. ut in duabus mox dictis mss. desideratur secundo ; quod in aliis recte expressum esse adjunctum Anthemi collegæ nomine confirmat.

^D In edit. Concil. 29 ; quæ autem 7 erat, nunc 18. Descripta est ex Sozomeno, qui eam cum subsequenti epistola 12 e Latino sermone in Graecum conversam nactus, utramque lib. viii, c. 26, edendam curavit. Inde ambas accepit postea Nicephorus Callisti, et libro xiii, c. 32 Historiæ sua inseruit. Per hanc Innocentius litteris sibi ab eodem clero Germani atque Cassiani opera missis, adeoque anno 405 nonnulli jam procedente acceperis, rescriptit. Quippè, ut Palladius pag. 26 et 27 narrat, Romanum advenerunt Germanus et Cassianus post Palladium, Palladius autem elapso mense post Cyriacum Synnadorum episcopum; qui quidem post legem anno 404, Novenbris 18 die, Constantinopolis promulgatam, ex Oriente Romanum confugere coeparat. Apud Sozomenum et Nicephorum inscriptioni Ἰννόκεντιος ἐπίσκοπος, etc., nihil premitur. Quocirca titulus in editionibus conciliarum ei præfixus, in quo ἀρχιερεὺς nomen Innocentio tribuitur, ut omni destitutus auctoritate, nihil valet, ut usitatum tunc fuisse probetur ἀρχιερεὺς vocabulum. Idem dicendum et de epistola 12, in enjus titulo conciliarum editores et Innocentium ἀρχιερεῖ, et Joannem ἀρχιερεῖον de suo appellant.

^e Non aliud videtur esse Germanus iste abeo, cuius Chrysostomus supra epist. 4, n. 3, meminit. Nec dubium quin Cassianus sit auctor collationum, in quibus Germanus ut socius frequens interloquitur.

Enimvero hanc ipsam necessariam consolationem in exordio litterarum charitatis vestræ positam, propositum vestrum laudantes, agnoscimus multis testimoniis ad patientiam hortantibus confirmatam. Nam consolationem, quam vobis per litteras nostras debet habamus, litteris vestris ipsi prævenistis. Hanc enim Dominus noster patientiam laborantibus præstare solet: ut famuli Christi etiam in tribulationibus semelipsos consolentur, apud se reputantes, sanctis ea jam antea contigisse, quæ ipsi patiuntur. Sed et nos ex ipsis litteris vestris consolationem nobis mutuari possumus. Neque enim a doloris vestri consortio sumus alieni; quippe qui affligimur in vobis.

2. Quam injuste viventi Joanni episcopus est subrogatus.—Quis enim ferre possit ea quæ ab illis ^a delinquuntur, quos præ ceteris decebat tranquillitatis ac pacis et concordiae esse studiosos? Nunc autem præpostero more sacerdotes innoxii e sedibus ecclesiasticis suarum exturbantur. Quod quidem primus injuste perpessus est frater et consacerdos noster Joannes episcopus vester, cum nulla ratione fuisse auditus. Nullum crimen offertur, nec auditur. Et quodnam est hoc perditum consilium? Ut non sit, aut queratur illa species judicii, in locum viventium sacerdotum alii substituantur: quasi qui ab hujusmodi facinore auspicati sunt, aliquid recti aut babere, aut egisse, judicari possint. Neque enim talia unquam a patribus nostris gesta esse compirimus, sed potius ^b prohibita; cum nemini licentia data sit in locum viventis alium ordinandi. Nam reprobata ordinatio honorem sacerdotis auferre non potest: si quidem is episcopus omnino esse nequit, qui injuste substituitur.